П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Алдан 15 декабря 2017 года 

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Степанова С.К.,

при секретарях судебного заседания Макаревич О.Д., Кудрявцевой К.А., Загребельных Ю.А., 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3 и ее защитника - адвоката Шпаковского Р.И., представившего удостоверение [Номер], ордер [Номер] от [Дата], 

потерпевших Г., М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, [иные данные],

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, применила насилие, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

Г., приказом начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алданскому району (далее - ОМВД России по Алданскому району) подполковника полиции О. от [Дата] [Номер] л/с назначен на должность инспектора отдельного взвода дорожно-патрульной службы ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району.

М., приказом начальника отдела ОМВД России по Алданскому району подполковника полиции О. от [Дата] [Номер] л/с назначен на должность инспектора отдельного взвода дорожно-патрульной службы ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району.

В силу занимаемых должностей Г., М. являются сотрудниками полиции, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»

властными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в

служебной зависимости, то есть должностными лицами правоохранительного органа.

[Дата] в период времени с ....... часов ....... минут до ....... часов ....... минут сотрудниками

ОМВД РФ по Алданскому району-инспектором ОВДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району Г., а также инспектором ОВДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району, М., на участке местности по ....... в соответствии с пунктом 63 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденного Приказом МВД России от [Дата] [Номер], на основании ориентировки от оперативного дежурного ОМВД России по Алданскому району по PC (Я), в связи с наличием визуально зафиксированных обстоятельств, свидетельствующих о причастности водителя к совершению административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.26 КоАП РФ, остановлен автомобиль марки [иные данные] с государственными регистрационными знаками [иные данные] под управлением М.. 

М. был доставлен в здание ОГИБДД ОМВД РФ по ....... по адресу: ......., для дальнейшего разбирательства.

[Дата] в период времени с ....... часов ....... минуты по ....... часа ....... минут к зданию ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району прибыла сожительница М.-ФИО3. В это время М. самовольно покинул здание ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району вышел на участок местности перед зданием, в связи, с чем сотрудники стали пресекать указанные действия М.

ФИО3, [Дата] в период времени с ....... часов ....... минуты по ....... часа ....... минут, находясь на улице-на участке местности перед зданием ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району по адресу: ......., будучи недовольна законными действиями сотрудников полиции, находящихся при исполнении своих служебных обязанностей и являющихся представителями власти, одетых в служебную форму сотрудника полиции, действовавших законно и в соответствие с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», должностными обязанностями, по пресечению противоправных действий М., из личной неприязни к Г. и М., действуя умышленно-с прямым умыслом, осознавая, что перед ней находятся сотрудники полиции, которые выполняют свои должностные обязанности сотрудника полиции по пресечению противоправных деяний и документированию обстоятельств совершенного административного правонарушения, желая воспрепятствовать их законной деятельности, с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанесла М. руками и ногами в область лица и головы и тела не менее ....... ударов, а Г. руками и ногами в область головы и тела не менее ....... ударов.

Своими преступными действиями ФИО3 причинила Г. согласно заключению эксперта от [Дата] за [Номер] повреждения характера: [иные данные]. Данные повреждения согласно п. 9 «Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194Н, как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Своими преступными действиями ФИО3 причинила М. физическую боль и нравственные страдания.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом деянии признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. По существу пояснила, что [Дата] приехали с М. и детьми к подруге С.. Около ....... часов ....... мин. М. вышел на улицу перепарковать машину. После подъехали ДПС. М. сидел в машине. После его увезли. По истечении времени позвонил М. и сообщил, что его избивают сотрудники ОГИБДД. Поехали в ОГИБДД. Там увидела, что у М. уже сидел в порванной куртке. После все вышли покурить возле на крыльцо ОГИБДД. Выскочил сотрудник ОГИБДД и начал хватать за куртку М. Она начала оттаскивать сотрудника ОГИБДД. Она нанесла удары руками и ногой по сотруднику ОГИБДД (М.). Потом ее с ног сбил другой сотрудник ОГИБДД, (Г.), ему удары наносила лежа руками и царапала. В тот день была в легком состоянии опьянения и поддалась эмоциям. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО3 ее вина в инкриминируемом деянии, подтверждается следующими доказательствами по делу.

В судебном заседании потерпевший Г. показал, что [Дата] находился на дежурстве совместно с М. Поступило сообщение, что автомобиль [иные данные] ....... цвета, чуть не сбил пешехода по ........ Выехав на место, обнаружили автомобиль похожий под описание, остановив обнаружили в нем гр.М. М. было предложено проехать в ОГИБДД на ........ Было предложено пройти медосвидетельствование на состояние алкогольного опьянения. По началу М. вел себя адекватно, потом стал оказывать неповиновение. После приехали две девушки и они попытались с М. уйти. М. начал его возвращать в отдел, М. стал отталкивать. М. стал пресекать противоправные действия, а ФИО3 начала наносить удары М.. Она нанесла М. около ....... ударов по голове, и в область паха. Он ее сзади начал оттаскивать от М., она нанесла удары ему по лицу и поцарапала. Ему пришлось применить физическую силу. После поехали в приемное отделение больницы для снятия побоев и освидетельствования а/о М.. 

В судебном заседании потерпевший М. показал, что [Дата]г. был остановлен автомобиль которым управлял М.. М. начал угрожать расправой и осложнениями по службе, отвечал неохотно. Приехали в здание ОГИБДД. При составлении протокола об административном правонарушении вел беседу не по теме, не отвечал на вопросы по существу. После того как пришли девушки (знакомые М.) тот стал прятаться за ними и потом убежал на улицу. Он догнал М. возле военкомата, где потом гр.ФИО3 начала наносить ему удары, нанесла около ....... ударов. Подбежал второй сотрудник и помог в этой ситуации. После вызваны сотрудники Росгвардии. При доставлении их в кабинет, при составлении протокола, ФИО3 схватила протокол и начала наносить удары по лицу М.. После приехала следственная группа и далее мы прошли медосвидетельствование. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что в период времени с ....... часов ....... минут до ....... часов ....... минут [Дата]. Когда они приехали в отделение, они постучались в дверь и им ее открыли. Когда они зашли в фойе обнаружили А. сидящего на лавочке возле стола, двух сотрудников ГИБДД и еще там была одна девушка в гражданской одежде. Они начали выяснять, почему его так долго держат, при этом им толком ничего не объяснили, только сказали, что их могут задержать. Далее они вышли из здания ГИБДД на крыльцо, что бы покурить, за ними следом вышел А.. При этом они думали, что А. уже отпустили. Они отошли от здания ГИБДД в сторону улицы ........ Затем за ними вышел сотрудник в форменной кофте сотрудника полиции, при этом он говорил, что А. пытается скрыться. Сотрудник начал заламывать ему руки. А. сопротивлялся, при этом он поскользнулся. Турбаба говорила, зачем «вы его тащите он сам пойдет». Сотрудник, молча ничего не поясняя вел его в сторону отдела ГИБДД. Вскоре из здания выбежал высокий сотрудники в форме, который молча подошел к ФИО3 сзади и уронил ее на землю. Когда он поднимал ее, она могла расцарапать ему лицо, при этом она не видела, чтобы она кого-то била, только отталкивала, когда сотрудник заламывал руки А.. Все это время, которое ФИО4 находилась на улице, она делала вид, что снимает на камеру, чтобы запугать сотрудников полиции, но она делала фотографии происходящего.

(.......).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. следует, что около ....... час ....... минут [Дата] в здание ОГИБДД приехала его сожительница и ее подруга С., и её [иные данные]. Они начали стучать в дверь, им открыли. Затем они начали спрашивать у сотрудников полиции на повышенных тонах, на каком основании сотрудники задержали М., сожительница спрашивала, почему у него разорваны рукава на куртке, ее состояние было эмоциональное. В этот момент, когда они пришли, сотрудник полиции начала предлагать пройти ему медицинское освидетельствование в ГБУ PC (Я) «АЦРБ». Он уклонялся от ответа. О.Ю. вывела его на улицу покурить, с ними вышла С. и её сын. Затем вышел сотрудник полиции, который подумал, что он сбегает. Сотрудник подбежал и взял его под руку. И хотел отвести его в здание ОГИБДД. В этот момент, когда он его вел в сторону здания, сожительница начала ему мешать, она его отдергивала от сотрудника полиции. Он не видел, что бы она кого-либо из сотрудников полиции била, она могла их только отталкивать. Затем выбежал второй сотрудник полиции, который подбежал в сторону конфликта. Этот сотрудник начал вмешивается, и помогать своему напарнику. Потом сотрудник полиции повалил М. на землю, затем его подняли на ноги, что бы он прошел с ними в здание. Через какое-то время прибежали сотрудники Россгвардии, которые начали помогать сотрудникам ОГИБДД. Один из них отдал наручники сотруднику полиции. Затем они зашли в здание ОГИБДД, для того чтобы продолжить с протоколами административного правонарушения.

(.......).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. следует, что [Дата] заступил на суточное дежурство с ....... часов ....... минут до ....... часов ....... минут [Дата]. На дежурстве находился с напарником, водителем служебного автомобиля З. Около ....... часа ....... минут [Дата] нам поступило сообщение по рации от дежурного ПЦО ОВО К., которая сообщила, что возле здания ОГИБДД по адресу: ....... происходит конфликт с участием инспекторов ОГИБДД и гражданских лиц. Дежурному об этом сообщила гражданка ФИО5 которая находилась на месте происшествия. Так как они находились возле гаражей по адресу: ......., они незамедлительно выехали к ПЦО ОВО, после чего с гражданкой П., которую они встретили, направились к зданию ОГИБДД. Оказавшись на месте, увидели сотрудников ОГИБДД капитана полиции Г. и лейтенанта полиции М., также на месте находился мужчина, две женщины

и [иные данные]. Сотрудники полиции сообщили им, что мужчина по фамилии М. при составлении протокола об административном правонарушении пытался скрыться, оказывал сопротивление сотрудникам ОГИБДД, пытался убежать. При этом по поведению этого мужчины и двух женщин было видно, что они находятся в алкогольном опьянении. На законные требования прекратить противоправные действия мужчина не реагировал. Одна из женщин наносила удары руками и оскорбляла М.. Каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников ОГИБДД в отношении гражданских лиц не было. Он не видел, чтобы кто-либо наносил удары сотрудникам ОГИБДД. Далее лейтенант полиции М. попросил у его напарника наручники, для того чтобы пресечь противоправные действия М.. Затем они доставили М. в здание ОГИБДД. После этого они с напарником продолжили патрулирование по маршруту.

(.......).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З. следует, что [Дата] заступил на суточное дежурство ....... часов ....... минут до ....... часов ....... минут [Дата]. На дежурстве находился с напарником, страшим полицейским группы задержания Б. Около ....... часа ....... минут [Дата] к ним поступило сообщение по рации от дежурного ПЦО ОВО К., которая сообщила, что возле здания ОГИБДД. Происходит конфликт с участие инспекторов ОГИБДД и гражданских лиц. Об этом ей сообщила гражданка П. которая находилась на месте происшествия, как выяснилось позже данная девушка была понятой. Так как они находились возле гаражей по адресу: ....... они незамедлительно выехали к ПЦО ОВО, после чего с гражданкой П. направились к зданию ОГИБДД. Оказавшись на месте, увидели сотрудников ОГИБДД - капитана полиции Г. и лейтенанта полиции М., также на месте находился мужчина, две женщины и [иные данные]. Сотрудники полиции сообщили им, что данный мужчина по фамилии М., при составлении протокола об административном правонарушении пытался скрыться, оказывал сопротивление сотрудникам ОГИБДД, пытался убежать. При этом по поведению этого мужчины и двух женщин было видно, что они находятся в алкогольном опьянении. На законные требования прекратить противоправные действия мужчина не реагировал. Одна из женщин все время находилась с телефоном в руках, другая женщина мешала доставлению М. в здание ОГИБДД. Как ему стало известно позже от инспекторов ОГИБДД, что данная женщина, была сожительницей М., она нанесла телесные повреждения инспекторам ОГИБДД, а именно М., Г. Телесные повреждения Г. были видны у него на лице, у него было расцарапано лицо и была ссадина на лице, точно не может сказать, где именно. Позже ему оказала медицинскую помощь понятая. Какие-либо противоправные действия со стороны сотрудников ОГИБДД в отношении гражданских лиц не совершалось. Затем в отношении М. применили специальные средства наручники, после этого его доставили в здание ОГИБДД. 

(.......).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. следует, что [Дата] она вместе со своим другом Д. ехала на личном автомобиле марки [иные данные] Двигались со стороны артели Организация в сторону ......., когда они ехали по ....... около ....... часов ....... минут [Дата] автомобиль остановил сотрудник ОГИБДД, который попросил поучаствовать в качестве понятого в отстранении от управления транспортным средством. На месте их остановки был автомобиль марки [иные данные] ....... цвета, с государственными регистрационными знаками [Номер] На месте был один мужчина и два сотрудника полиции. При этом сотрудники полиции не оказывали никакого давления на данного мужчину, действовали в рамках закона. Затем они с Д. подписали протокол об отстранении от управления транспортным средством. Всего они там находились около ....... минут, при этом сотрудники полиции ее попросили подъехать в ОГИБДД, для того чтобы она была понятой при медицинском освидетельствовании. Около ....... часов ....... минут она приехала на своем автомобиле в ОГИБДД по адресу: ........ Она зашла в здание, как предполагалось она будет свидетелем при медицинском освидетельствовании. Затем около ....... часов ....... минут [Дата] в ОГИБДД приехали две женщины и один [иные данные]. При этом они очень громко стучали в дверь ОГИБДД. Дверь была закрыта, так как сотрудники полиции закрыли ее, чтобы М. уже не выходил на улицу. Когда данные женщины зашли они вели себя по хамски, грубили сотрудникам полиции. По их поведению было видно, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения. От них исходил резкий запах алкоголя. На законные требования сотрудников полиции уйти из здания ОГИБДД, они не реагировали. Данные женщины разговаривали на повышенных тонах, говорили, что М., якобы, избивают сотрудники полиции. Одна из женщин достала телефон и снимала на видео, провоцировала сотрудников полиции на конфликт. После того как эти женщины приехали в ОГИБДМ. воспользовался тем, что входная дверь была открыта, и вышел на улицу, за ним вышли эти женщины, [иные данные] и один из сотрудников полиции. Она и один из сотрудников оставались в здании. Затем она увидела через окно выходящее на улицу, как на того сотрудника полиции который вышел в след за М. накидывается одна из женщин. Она об этом сразу сообщила второму сотруднику, и вместе с ним они вышли на улицу. Второй сотрудник сразу побежал разнимать эту женщину и первого сотрудника полиции, который вышел с ними. Когда он разнимал их, эта женщина набросилась с кулаками на второго сотрудника полиции. При этом она расцарапала ему лицо. Когда она увидела все это, она побежала в отделение Россгвардии и попросила их помочь сотрудникам ОГИБДД. Через какое-то время приехали сотрудники Россгвардии, с которыми они побежали обратно к зданию ОГИБДЦ. Когда они оказались на месте к М. применили наручники. Затем они все прошли в здание для оформления протокола об административном правонарушении.

(.......).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д. следует, что [Дата] он вместе со своей подругой П. ехал на автомобиле марки [иные данные] Двигались они со стороны артели Организация в сторону ........ Когда они двигались по ....... их автомобиль остановил сотрудник ОГИБДД, который попросил поучаствовать их в качестве понятых в отстранении от управления транспортным средством мужчины, это было около ....... часов ....... минут [Дата]. На месте они увидели автомобиль марки [иные данные] ....... цвета, с государственными регистрационными знаками «[Номер]. На месте был один мужчина и два сотрудника полиции. При этом сотрудники полиции не оказывали никакого давления на данного мужчину, действовали в рамках закона. Данный мужчина находился в служебном автомобиле сотрудников полиции. Затем они с П. подписали протокол об отстранении от управления транспортным средством. Всего они там находились около ....... минут. После этого П. подвезла его до дома. Он остался дома ночевать, куда [иные данные] уехала дальше, он не знает.

(т.......).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО3 в инкриминируемом деянии подтверждается последовательными оглашенными следующими письменными доказательствами, исследованными в суде.

Протоколом осмотра места происшествия от [Дата]., по которому в административном здании ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району по PC (Я) расположенному по адресу: ........ С видеорегистратора с помощью специалиста были изъяты на цифровой носитель памяти марки [иные данные] видеозаписи за период времени с ....... часов ....... минут [Дата] по ....... часов ....... минут [Дата]. Прилагается фототаблица.

(.......).

Протоколом осмотра предметов от [Дата]., по которому осмотрен цифровой носитель памяти марки [иные данные] на котором содержатся видеозаписи с наименованием[иные данные]»,«[иные данные]»,«[иные данные]», данные видеозаписи изъяты с видеорегистратора ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району по PC (Я). На них запечатлено как женщина одетая в длинную черную шубу наносит удары руками и ногами сотрудникам полиции. После осмотра файлы записаны на оптический диск DVD RW марки [иные данные]», который хранится в камере хранения вещественных доказательств СО по Алданскому району СУ СК России по PC (Я). Прилагается фототаблица.

(.......).

Протоколом осмотра предметов от [Дата], по которому осмотрен мобильный телефон М. в котором обнаружено 2 видеозаписи. Данные видеозаписи

перенесены на диск DVD-RW марки [иные данные]. Прилагается фототаблица.

(.......).

Протоколом осмотра предметов от [Дата]., по которому осмотрены видеозаписи с наименованием [иные данные]» и [иные данные]» изъятые с сотового телефона М. Упакованные на оптический диск DVD-RW марки [иные данные]». На данных видеозапись запечатлён М. и Турбаба [Дата]. Храниться в камере хранения вещественных доказательств СО по Алданскому району СУ СК России по PC (Я). Прилагается фототаблица.

(.......).

Протоколом осмотра предметов от [Дата], согласно которому осмотрен мобильный телефон С. марки [иные данные] марки [иные данные] в котором обнаружено ....... фотографий. Данный фотографии скопированы на DVD-RW диск. Прилагается фототаблица.

(.......).

Протоколом осмотра предметов от [Дата]., согласно которому осмотрены фотографии в количестве ....... штук изъятые с сотового телефона С. На них запечатлено задержание М. [Дата] сотрудниками полиции. Упакованные на оптический диск DVD-RW марки [иные данные]». Храниться в камере хранения вещественных доказательств СО по Алданскому району СУ СК России по PC (Я). Прилагается фототаблица.

(.......).

Заключением эксперта от [Дата] [Номер], по которому при судебно-медицинской экспертизе живого лица Г. [Дата] г.р., причинено

следующее повреждение: [иные данные]. Данное повреждение согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министрества здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н, как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Количество травмирующих воздействий - не менее ........ Данные повреждения могли быть причинены [Дата] при воздействии тупым твердым предметом с ограниченной травмообразующей поверхностью, возможно и при падении с высоты собственного роста и последующим ударом о тупой твердый выступающий предмет.

(.......).

Постановлениями следователя оптический диск DVD RW марки «[иные данные]» с видеозаписямиснаименованиями«[иные данные]», оптический диск DVD-RW марки [иные данные] с видеозаписями с наименованиями «[иные данные] и [иные данные]», оптический диск DVD-RW марки [иные данные] с фотографиями в количестве ....... штук, изъятые с телефона С., признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в камере вещественных доказательств СО по Алданскому району СУ СК России по PC (Я).

(.......).

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении преступления. 

Так, обстоятельства совершенного деяния ФИО3, подтверждаются показаниями потерпевших Г., М., и видеозаписями [иные данные]»,«[иные данные]»,«[иные данные]» по которым ФИО3 наносит удары сотрудникам полиции. Исследованные доказательства соответствуют обстоятельствам дела, кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетеля П. признательными показаниями самой подсудимой ФИО3 данными в судебном заседании, по месту, времени и способу совершенного деяния.

Оснований не доверять показаниям потерпевших Г., М., свидетеля П., совершенного ФИО3 деяния, у суда оснований не имеется. 

Суд не может согласиться с доводами свидетелей М. и С. о том, что ФИО3 не наносила удары, поскольку указанные свидетели являются близкими знакомыми ФИО3 и заинтересованы в исходе дела.

Из вышеуказанного, судом устанавливается, что ФИО3, [Дата] в период времени с ....... часов ....... минуты по ....... часа ....... минут, находясь на улице-на участке местности перед зданием ОГИБДД ОМВД РФ по Алданскому району по адресу: ......., будучи недовольна законными действиями сотрудников полиции, по пресечению противоправных действий М., из личной неприязни к Г. и М., желая воспрепятствовать их законной деятельности, с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанесла М. руками и ногами в область лица и головы и тела не менее ....... ударов, а Г. руками и ногами в область головы и тела не менее ....... ударов.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО3, обстоятельств совершения ею преступления и ее поведения во время настоящего судебного разбирательства, суд признаёт подсудимую вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния, и в соответствии со ст. 19 УК РФ она подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений необходимо применить справедливое наказание в отношении ФИО3

В соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное подсудимой относится преступлениям к средней тяжести.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

По этим же обстоятельствам суд не усматривает оснований и для применения ст. 64 УК РФ.

По материалам дела, подсудимая ФИО3 охарактеризована в быту с отрицательной стороны, по месту работы ИП положительно, неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами смягчающими наказание являются: учесть: признание вины, раскаяние в содеянном, а также [иные данные]. 

Отягчающих обстоятельств наказание предусмотренного ст. 63 УК РФ не установлено.

Так, из материалов дела следует, что по предъявленному обвинению следует, что ФИО3 совершила указанное деяние в состоянии алкогольного опьянения. При этом объективных данных подтверждающих алкогольное опьянение не имеется. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК Российской Федерации судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела, при этом учитывая обстоятельства совершенного деяния, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказания, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оснований для применения ст. 62 УК РФ суда не имеется.

Учитывая обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, совокупность обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также принимая во внимание личность виновной, учитывая условия ее жизни, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 302-304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев, с возложением дополнительных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в установленное время для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не совершать правонарушений.

Меру пресечения ФИО3 -подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: [иные данные] - хранить при материалах дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора суда.

В случае обжалования приговора суда осужденный имеет право: заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С. К. Степанов